
 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRNĚNSKÉ DNY 

ERNSTA MACHA 2016 
18. února – 20. února 2016  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                        

http://www.muni.cz/
http://www.cas.cz/
http://www.jcmf.cz/
http://www.chrlice.brno.cz/
http://www.brno.cz/


BRNĚNSKÉ DNY ERNSTA MACHA 2016 

P r o g r a m 

 

Uvítací večer 
Akademický klub Masarykovy univerzity, Žerotínovo náměstí 9, Brno 
 

Čtvrtek 18. února 2016 

18:00-21:00 Uvítací večer s ohlédnutím za Brněnskými dny Ernsta Macha 1988 a 2008, 
s výstavkou dokumentů a občerstvením 

 
 

Konference "Ernst Mach: Fyzika – Filosofie – Technika" 
Sněmovní sál Nové radnice, Dominikánské náměstí 1, Brno 
 

Pátek 19. února 2016 – dopoledne 

09:00-09:25    Registrace 

09:30 Zahájení 

 

Martin Černohorský, Masarykova univerzita 
K třetím Brněnským dnům Ernsta Macha 
 

09:35-09:50 Pozdravné projevy 

 
Petr Vokřál, primátor statutárního města Brna 

 
Mikuláš Bek, rektor Masarykovy univerzity 

 Rikard von Unge, ředitel Ústavu teoretické fyziky a astrofyziky PřF MU 

 
Josef Kubát, předseda Jednoty českých matematiků a fyziků 

 
Lukáš Fila, starosta městské části Brno-Chrlice 
 

09:50-12:05 Konferenční přednášky 

09:50 Jiří Bičák, Univerzita Karlova v Praze, předseda Učené společnosti ČR 

 
Mach, relativita a kosmologie 

10:35 Friedrich Stadler, Universität Wien, ředitel Institutu Vienna Circle 

 
Only a Philosophical "Holiday Sportsman"? – Ernst Mach as a Scientist 

 
Transgressing Disciplinary Boundaries 

11:20 Jiří Drahoš, Akademie věd ČR, předseda Akademie věd ČR 

 
Ernst Mach – pedagog a technik 

 
12:05-12:25 

 
Slavnostní předání pamětní medaile Jana Patočky 

 
profesoru Friedrichu Stadlerovi 

 

Pamětní medaili AV ČR předá předseda AV ČR profesor Jiří Drahoš 

J. M. Leclair (1697–1764): Sonáta pro dvoje housle A dur 
Hrají Klára Erdingerová-Staňková a František Novotný, profesor JAMU 
 

12:25-12:30 Informace k odpolednímu programu v Chrlicích a ukončení konference 

12:30-13:20 Setkání primátora statutárního města Brna s účastníky konference na rautu  
na jeho pozvání 

13:30 Odjezd autobusem do Chrlic (autobus bude přistaven na Husově ulici, 
v bezprostřední blízkosti konferenčního sálu, průchod přes nádvoří Nové radnice) 



Ohlédnutí po chrlické a kroměřížské stopě Ernsta Macha 
Rodný dům Ernsta Macha, Chrlické náměstí 2, Brno-Chrlice 
 

Pátek 19. února 2016 – odpoledne 

14:00-14:25    Otevření výstavky dokumentů pro veřejnost 

14:30-14:45 Oficiální vernisáž výstavky 

15:00-15:45 Ernst Mach v Chrlicích a v Kroměříži 

 
Martin Černohorský, Masarykova univerzita 

16:00-16:15 Vzpomínka na Ernsta Macha u jeho pamětní desky 

Josef Krob, Masarykova univerzita 

Lukáš Fila, starosta městské části Brno-Chrlice 

16:20-17:00 Přijetí starostou Chrlic se vstupy hostů, s volnými diskusemi a občerstvením 

17:00 Ukončení chrlického odpoledne a odjezd autobusem do Brna (Husova ulice) 

 
 

Brněnská muzea a pamětihodnosti 
 

Sobota 20. února 2016 
 
Pro zájemce je dohodnuta prohlídka Mendelova muzea (10:00, na náklady pořadatelů), Památníku 
Leoše Janáčka (13:00, vstupné Kč 70) a Vily Tugendhat (15:00, vstupné Kč 350). 
 
Mendelovo muzeum Masarykovy univerzity: Mendlovo náměstí 1a, 603 00 Brno 
http://mendelmuseum.muni.cz/  
 
Moravské zemské muzeum, Památník Leoše Janáčka: Smetanova 14, 602 00 Brno 
http://www.mzm.cz/pamatnik-leose-janacka/ 
 
Vila Tugendhat: Černopolní 45, 613 00 Brno 
http://www.tugendhat.cz/ 
 

Časový harmonogram 

09:55   Sraz registrovaných zájemců před Mendelovým muzeem 

10:00-11:00 Prohlídka opatství a dvou sálů Mendelova muzea 

11:00-12:55 Přestávka na oběd (individuálně) 

12:55 Sraz registrovaných zájemců před Památníkem Leoše Janáčka 

13:00-14:15 Prohlídka Památníku Leoše Janáčka 

14:15-14:45 Přesun k Vile Tugendhat (pěšky, anebo autem pořadatelů, podle potřeby) 

14:45 Sraz registrovaných zájemců před Vilou Tugendhat 

15:00-16:30 Prohlídka Vily Tugendhat (při návštěvě Vily Tugendhat lze uplatnit slevu ve výši  
40 % na kartu ITIC při jejím předložení při vstupu) 

 

http://mendelmuseum.muni.cz/
http://www.tugendhat.cz/

